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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na opěrné zdi, jejich představení a popis jednotlivých typů. Cílem

diplomové práce je návrh nového zatřídění, tvorba rozpočtových ukazatelů opěrných zdí včetně

navržení jednoduchého kalkulačního modelu.

ANNOTATION

Master’s thesis is focused on retaining walls, their presentation and description of each type.

The aim of the master’s thesis is to design a new classification, create budget indicators of

retaining walls including design of a simple calculation model.
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1. ÚVOD

Hlavním cílem diplomové práce je navržení nového zatřídění a vytvoření nových

rozpočtových ukazatelů opěrných zdí. Jednotlivé typy opěrných zdí budou vybrány na

základě nových trendů a nejvíce používaných opěrných zdí k rodinným domům v České

republice.

Diplomová práce je zaměřena na opěrné zdi k rodinným domům, tedy na koncového

zákazníka, záměrně. Jelikož na trhu stále přibývají konstrukce opěrných zdí, které lze stavět

svépomocí. Tato diplomová práce bude sloužit k propočtu nákladů na výstavbu takové

opěrné zdi.

Na základě tohoto předpokladu, bude dalším cílem vytvoření jednoduchého

kalkulačního modelu pomocí programu Microsoft Excel. Který koncovému zákazníkovi

usnadní propočet nákladů. Tento model bude vycházet z nových rozpočtových ukazatelů,

které budou vytvořeny na základě položkových rozpočtů, zpracovaných v kalkulačním

programu KROS 4.

V první části diplomové práce budou obecně popsány opěrné zdi, jejich typy a způsoby

výstavby. Konec této části bude zaměřen již na zahradní zídky a jejich typy. Druhá část bude

zaměřena na současné rozpočtové ukazatele opěrných zdí uváděné společnostmi RTS, a.s. a

ÚRS PRAHA, a.s. a jejich porovnání. Třetí část bude věnována vybraným opěrným

konstrukcím pro tvorbu rozpočtových ukazatelů. V předposlední části bude navrženo nové

zatřídění opěrných zdí, které bude vycházet z Klasifikace stavebních objektů (KSO),

následně budou vytvořeny nové rozpočtové ukazatele. Poslední část diplomové práce bude

zaměřena na tvorbu a popis jednoduchého kalkulačního modelu, který bude realizován na

základě nových rozpočtových ukazatelů.
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2. OPĚRNÉ KONSTRUKCE

„Klasické opěrné zdi jsou velmi starým stavebním prvkem, který byl často spojován s

ochranným opevněním lidských obydlí, později i vojenských pevností.“1 Nyní se používají

pro zadržení soudržné a nesoudržné zeminy.

Setkáváme se s nimi prakticky ve všech oborech stavebního inženýrství. Největší

využití mají v dopravních stavbách, dále ve vodohospodářském stavitelství i v pozemních

stavbách. Jejich funkcí je zajištění svahu proti sesuvu a podepření zemních těles, které jsou

ve větším úhlu, než je úhel vnitřního tření zeminy. Hlavním důvodem proč se opěrné

konstrukce realizují, je snížení objemu stavebních prací. Tím dochází ke snížení nákladu na

realizaci celé stavby.

Typy zemních těles:

 Násyp – zemní těleso vytvořené nasypáním a

zhutněním zeminy (horniny) do předepsaných

rozměrů.

 Zářez – zemní těleso vzniklé vytěžením a

odstraněním rostlé zeminy (horniny) do úrovně

zemní pláně.

 Odřez – zemní těleso, které je v příčném řezu

po jedné straně zářezem a po druhé násypem.

 Kombinace zářezu a násypu.

Dělení opěrných konstrukcí:2

 Opěrné zdi – stavební konstrukce, do které se opírá

násep.

 Zárubní zdi – stavební konstrukce, která podepírá zářez.

 Obkladní zdi – zabezpečují skalní zářezové svahy proti vypadávání kamenů (ochrana

před zvětráváním).

 Gabiony – používají se k různým stavebním účelům.

1 TURČEK, Peter. Zakládání staveb. Bratislava: Jaga, 2005. Architektura, stavebnictví, bydlení. ISBN 80-

807-6023-3.
2 RADIMSKÝ, Michal. Projektování pozemních komunikací: Opěrné a zárubní zdi. Brno, 2007.

Obrázek 1: Typy zemních těles

Zdroj: Základy silniční a městské dopravy

[online].[cit. 2016-06-12]

Dostupné na WWW:

http://kds.vsb.cz/mhd/zaklady-stabilni.htm

http://kds.vsb.cz/mhd/zaklady-stabilni.htm
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2.1. ZDI GRAVITAČNÍ

Gravitační opěrné zdi působí proti tlaku zeminy pouze vlastní tíhou. Proto je

požadovaná velká hmotnost, která znamená i značné rozměry. Všechny opěrné zdi musí být

za rubem odvodněny a jejich základová spára v nezámrzné hloubce.

2.1.1. Suché kamenné zdi

Tento typ zdi vzniká skládáním kamene na sucho bez

spojovacího materiálu. Díky omezené výšce se nepoužívá na

náročnější konstrukce. Uplatnění je především v zahradní

architektuře z důvodu použití kamene jako dekorativního prvku.

Kamenná zeď může být prosypávána zeminou, do které se následně

osazují okrasné rostliny, které zpevňují konstrukci a nahrazují tak

maltu.

„Zídky z přírodního kamene stavěné nasucho jsou levné a

jako technicky nenáročné betonový základ většinou nepotřebují;

vystačíme u nich se zapuštěním spodních kamenů do země. Pokud

by ovšem svou výškou ohrožovaly vlastní stabilitu, což se týká

obvykle zídek vyšších než 60 cm, pak bude základ nutný.“3

Pro suché kamenné zídky se používají tyto druhy kamene:

pískovec, žula, břidlice a vápenec.

3 Stavíme dům: Opěrné zídky [online]. 2014 [cit. 2016-09-30].

Dostupné z: http://www.stavimedum.cz/op%C4%9Brn%C3%A9-z%C3%ADdky/

Obrázek 3: Osázená suchá kamenná zeď

Zdroj: stavíme dům – opěrné zídky [online].[cit. 2016-

06-12]

Dostupné na WWW:

http://www.stavimedum.cz/op%C4%9Brn%C3%A9-

z%C3%ADdky/

Obrázek 4: Suchá kamenná zeď – pohled

Zdroj: depositphotos – suché kamenné zdi [online].

[cit. 2016-06-12]

Dostupné na WWW:

http://cz.depositphotos.com/28989255/stock-photo-dry-

stone-wall.html

Obrázek 2: Suchá kamenná zeď

Zdroj: skalničky [online].[cit.

2016-06-12]

Dostupné na WWW:

http://www.skalnicky.cz/skalky.

php

http://www.stavimedum.cz/op%C4%9Brn%C3%A9-z%C3%ADdky/
http://www.stavimedum.cz/op%C4%9Brn%C3%A9-z%C3%ADdky/
http://www.stavimedum.cz/op%C4%9Brn%C3%A9-z%C3%ADdky/
http://cz.depositphotos.com/28989255/stock-photo-dry-stone-wall.html
http://cz.depositphotos.com/28989255/stock-photo-dry-stone-wall.html
http://www.skalnicky.cz/skalky.php
http://www.skalnicky.cz/skalky.php
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2.1.2. Kamenné zdi – zděné na maltu

Tento typ kamenných zdí vzniká zděním na cementovou maltu nebo jiný spojovací

materiál. Základním matriálem je především kámen, který může být lomový nebo

opracovaný do tvarů. Nejčastěji používaný typ opracovaných kamenů je haklíkové zdivo,

kyklopské zdivo a jiné. Kromě kamene se k vyzdívání používají prvky jako jsou cihly,

horniny (pískovec, opuka, vápenec, břidlice) a prefabrikované betonové prvky.

Pro celistvost a odolnost je důležité, aby konstrukce byla správně vyspárována.

Tloušťka spár se pohybuje v rozmezí 15–40 mm.

Tyto opěrné konstrukce se používají především pro čela propustků, mostní křídla a u

historických staveb.

Obrázek 5: Kamenná zeď

Zdroj: RIstav – Opukové a kamenné zdi [online].[cit.

2016-06-12]

Dostupné na WWW:

http://www.ristav.cz/specialni-stavebni-prace/opukove-

a-kamenne-zdi/

Obrázek 6: Kamenný propustek

Zdroj: Posázavský pacifik [online].[cit. 2016-09-30]

Dostupné na WWW:

https://www.pacifikem.cz/?inc=212_rat_foto&foto_id=6

http://www.ristav.cz/specialni-stavebni-prace/opukove-a-kamenne-zdi/
http://www.ristav.cz/specialni-stavebni-prace/opukove-a-kamenne-zdi/
https://www.pacifikem.cz/?inc=212_rat_foto&foto_id=6

[…]


V tabulce níže jsou uvedeny rozpočtové ukazatele zdi z betonových tvárnic systému STAVOBLOCK v různých provedeních. Jak již bylo

zmíněno, rozpočtové ukazatele jsou vytvořeny na měrnou jednotku 1 bm. Rozpočtové ukazatele vyjadřují hodnotu Základních rozpočtových

nákladů (ZRN). Neobsahují tedy žádné vedlejší rozpočtové náklady (VRN), které je nutno v rámci propočtu dokalkulovat podle

konkrétních podmínek zamýšlené stavby. Ceny nových rozpočtových ukazatelů jsou cenami bez DPH.

Tabulka 11: Rozpočtové ukazatele systému STAVOBLOCK

Zdroj: Vlastní zpracování, hodnoty program KROS 4

815 46

Číslo klasifikace dle

nového zatřídění
Popis

Výška opěrné zdi

[mm]

Rozpočtový ukazatel

na 1 bm [Kč bez DPH]

815 461 11 prvek JUMBO v přírodní barvě 400 1 605

815 461 12 prvek JUMBO v přírodní barvě 800 2 596

815 461 13 prvek JUMBO v přírodní barvě 1200 3 586

815 461 21 prvek JUMBO barevný 400 1 686

815 461 22 prvek JUMBO barevný 800 2 725

815 461 23 prvek JUMBO barevný 1200 3 763

815 462 11 kombinace prvků (dvouřadý model) v přírodní barvě 400 1 662

815 462 12 kombinace prvků (dvouřadý model) v přírodní barvě 800 2 710

815 462 13 kombinace prvků (dvouřadý model) v přírodní barvě 1200 3 759

815 462 21 kombinace prvků (dvouřadý model) barevný 400 1 747

815 462 22 kombinace prvků (dvouřadý model) barevný 800 2 847

815 462 23 kombinace prvků (dvouřadý model) barevný 1200 3 948

Rozpočtový ukazatel - Zeď z betonových tvárnic (systém STAVOBLOCK)
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8. JEDNODUCHÝ KALKULAČNÍ MODEL

Dalším cílem diplomové práce bylo vytvoření jednoduchého kalkulačního modelu,

který bude sloužit k propočtu nákladů opěrné zdi. Tento model byl navržen z nových

rozpočtových ukazatelů, které byly vytvořeny na základě položkových rozpočtů v kapitole

číslo 7.

Na obrázku číslo 57 je zobrazen úvodní list modelu, který slouží k výběru konstrukčně

materiálové charakteristiky opěrné zdi a dále odkazuje zákazníka na listy s podrobnějším

výběrem parametrů zvolené konstrukce.

Podrobnější výběr je shodný s doplňujícími parametry opěrných zdí použitými při

tvorbě rozpočtových ukazatelů, ze kterých tento model vychází. Doplňujícími parametry je

výška opěrné zdi, šířka opěrné zdi a parametry upřesňující danou konstrukčně materiálovou

charakteristiku.

Na základě volby parametrů je pro stanovení nákladů na opěrnou zeď vybrán příslušný

rozpočtový ukazatel. Rozpočtový ukazatel udává Základní rozpočtové náklady (ZRN) na

1 bm opěrné zdi, které jsou znásobeny zákazníkem zvolenou délkou a tvoří tak celkové

Základní rozpočtové náklady (ZRN) vybrané opěrné zdi. Do jednoduchého kalkulačního

modelu byly též přidány Vedlejší rozpočtové náklady (VRN), jejich výše je volena

procentuálně ze Základních rozpočtových nákladů (ZRN). Celkové náklady na vybranou

opěrnou zeď jsou orientační a slouží pouze k prvotnímu propočtu nákladů.

Obrázek 57: Úvodní list jednoduchého kalkulačního modelu

Zdroj: vlastní zpracování, program Microsoft Excel
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Na obrázku číslo 58 je zobrazena ukázka výpočtu nákladů na zvolený typ opěrné zdi.

Jednoduchý kalkulační model je přílohou číslo 2 této diplomové práce.

Obrázek 58: Ukázka výpočtu nákladů zvoleného typu opěrné zdi

Zdroj: vlastní zpracování, program Microsoft Excel
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9. ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo navržení nového zatřídění a vytvoření nových

rozpočtových ukazatelů opěrných zdí. Jednotlivé typy opěrných zdí byly vybrány na základě

nových trendů a nejvíce používaných opěrných zdí k rodinným domům v České republice.

Dalším cílem bylo vytvoření jednoduchého kalkulačního modelu pomocí programu

Microsoft Excel, který vychází z nově vytvořených rozpočtových ukazatelů.

V první části diplomové práce byly obecně popsány opěrné zdi, jejich typy a způsoby

výstavby. Druhá část byla zaměřena na současné rozpočtové ukazatele opěrných zdí, které

uvádějí společnosti ÚRS PRAHA, a.s. a RTS, a.s. Tyto rozpočtové ukazatele byly následně

porovnány, přičemž bylo zjištěno, že rozdíl mezi nimi je minimální, a to v rozmezí

(4,5 – 5,85 %). Ve třetí části byly vybrány a popsány typy opěrných zdí k tvorbě

rozpočtových ukazatelů. V další části bylo navrženo zatřídění, které vychází z Klasifikace

stavebních objektů (KSO). Následně byly vytvořeny nové rozpočtové ukazatele opěrných

zdí z 60-ti položkových rozpočtů zpracovaných v kalkulačním programu KROS 4 verze

2016/II. Poslední část diplomové práce byla zaměřena na tvorbu a popis jednoduchého

kalkulačního modelu, který byl realizován na základě nově vytvořených rozpočtových

ukazatelů.

Výstup této diplomové práce by měl sloužit koncovým zákazníkům k propočtu

nákladů na výstavbu opěrné zdi u rodinného domu.
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