### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba rozpočtových ukazatelů – opěrné zdi
Jméno autora: Bc. Michaela Böhmová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Oponent práce: Ing. Michal Spousta, Ph.D.

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Zadané téma spadá do kategorie náročnějších témat diplomových prací, jelikož autorka musela samostatně provést tvorbu rozpočtových ukazatelů včetně analýzy soudobého provádění opěrných zdí a zahradních zídek.</i>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Diplomantka zcela splnila zadané téma diplomové práce. Nad rámec zadání diplomové práce zpracovala diplomantka v programu Microsoft Excel kalkulační aplikaci, které uživatelé nabízí jednoduchou kalkulaci vybraných typů opěrných zdí.</i>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Metodický přístup je pro potřebu tvorby rozpočtových ukazatelů opěrných zdí vhodně zvolený, kdy rozpočtové ukazatele byly vytvořeny na základě položkových rozpočtů zpracovaných v kalkulačním programu KROS 4.</i>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Závěrečná práce obsahuje celkem 65 stran textu a dvě přílohy, kdy příloha č. 1 má 88 stran a příloha č. 2 je tvořena kalkulační aplikací. Závěrečná práce je vhodně rozčleněna do pěti hlavních částí, kdy od popsání jednotlivých typů opěrných zdí jsou v závěrečných částech uvedeny autorkou zpracované rozpočtové ukazatele včetně kalkulační aplikace. Z hlediska odborné úrovně se jedná o kvalitně zpracovanou závěrečnou práci. Orientaci v řešené problematice potvrzuje komparace rozpočtových ukazatelů opěrných zdí publikovaných společnostmi RTS, a.s. a ÚRS PRAHA, a.s. a následné vytvoření nových rozpočtových ukazatelů.</i>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Diplomová práce je po formální stránce kvalitně zpracována, členění je přehledné, orientace v ní je jednoduchá a celkově lze konstatovat, že diplomová práce je čtivá. V diplomové práci se nachází pouze drobné gramatické nedostatky.</i>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Autorka vychází z několika odborných knih, katalogových listů a dále z údajů dostupných z webových portálů. Uvádění zdrojů a odkazů na literaturu odpovídá normám a je stylisticky sjednoceno. Výběr pramenů v rámci diplomové práce byl vhodně zvolen, a to jako průsečík veřejně dostupných zdrojů (informace z webových portálů) a údajů z odborných publikací, resp. katalogových listů společností daného segmentu. Práci s literaturou lze celkově hodnotit jako kvalitní.</i>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce splňuje veškeré nároky dané zadáním a z hlediska požadavků kladených na tvorbu magisterské diplomové práce je plně vyhovující. Práce je vhodně členěna, doplněna četnými grafickými a tabulkovými výstupy a je na patřičné formální a gramatické úrovni.

Diplomantka vyjma tvorby rozpočtových ukazatelů a rozboru soudobého provádění opěrných zdí a zahradních zídek zpracovala kalkulační aplikaci, která uživateli nabízí jednoduchou kalkulaci vybraných typů opěrných zdí. Dle mého názoru se jedná o velmi zajímavě zpracované téma, které v případě potřeby je možné zpracovat komplexněji, ale z hlediska požadované náročnosti kladené na diplomovou práci se jedná o vhodně zpracované téma.

*Otázka k obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Z jakého důvodu byly řešeny „pouze“ vybrané opěrné zdi pro tvorbu rozpočtových ukazatelů? Blíže vysvětlit neprovedení komplexního zhodnocení opěrných zdí z hlediska rozpočtových ukazatelů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.1.2017

Podpis: